- dixisse vel q̄ eū iniuste diffamauerit vel si nō pōt famā restituere
 re d̄z ei aliter recōpensare sicut in alijs iniurijs s̄m sanctū Tho.
 z archi. ibi. z ideo ita debet iniungi per confessorē penitenti.
- cxlvij. q.** **C**lxvij. de periurante se scienter: z dicas q̄ q̄cunq̄ sciens se
 periurauerit quadraginta dies in pane z aque: z septē sequen
 tes annos peniteat z nunq̄ sit sine p̄nia. vj. q. j. c. q̄cunq̄: et est
 iste. xl. canon penitentialis. s̄m hostien.
- cxlvij. q.** **C**lxvij. q. est de peccante scienter vel ignoranter. Et dico q̄
 grauius peccat scienter peccās q̄ ignoranter peccās: z ideo gra
 uior p̄nia debet imponi scienter peccāti: nisi in crimine heresis/
 in quo tantū peccat hereticus nesciēs: quantū auarus sciens: z
 ideo equalis p̄nia debet eis imponi. vj. q. j. c. quero.
- cxlix. q.** **C**lxix. questio est de clerico qui dieb⁹ solēnibus ab ecclia
 deest. Et dico q̄ si q̄s in clero p̄stitutus ab ecclia sua dieb⁹ solēni
 bus defuerit. s̄. natiuitatem d̄ni: epyphanīa: pascha vel penthe
 costē: dū potius secularibus lucris q̄ seruiicio d̄ni parere studet
 triennio a cōione suspēdatur: similiter diaconus vel presbyter:
 si per tres hebdomadas ab ecclesia sua defuerit: eadem penitē
 tia imponat. vj. q. j. c. si quis in clero.
- cxli. q̄stio.** **C**xl. q. est de acq̄rente eccliam p̄ munera. Et dico q̄ q̄ eccliam
 aliquā vacatē munerib⁹ acq̄rere tēptauerit/eiciat a clero z alie
 nus a regula ecclesiastica erit. vj. q. j. c. sancitum.
- cxli. q̄stio** **C**xli. q. est de p̄moto ad dignitatē alteri⁹ uiuentis. Et dicas
 q̄ ille q̄ in locū vel dignitatē alteri⁹ uiuentis se p̄moueri consen
 serit/deponitur ab illa dignitate si vltari⁹ ibi ministrare p̄sum
 pserit: participatione sacre cōionis priuat. vj. q. j. c. eum qui.
- cxlij. q̄d.** **C**xlj. q. est de sacerdotib⁹ q̄ auctoritate sua de vna ecclia ad
 aliā migrāt. Et dico q̄ sacerdotes q̄ auctoritate sua de ecclesijs
 ad alias ecclias migrant: a cōione debēt esse alieni quousq̄ ad
 suas ecclesias redeant. vj. q. j. c. eos.
- cxliij. q̄d.** **C**xliij. q. est cōtra clericos ab alieno ep̄o sine licētia sui ep̄i or
 dinatos. Et dico q̄ clericis ab alieno ep̄o suo ep̄i ordinatis p̄
 pter eccliam quā offenderunt: debet in iūgi satisfactio et cōgrua
 penitentia s̄m arbitriū sacerdotis. ix. q. ij. c. lugdunensis. et ibi
 notat glo. vlti. in fine. q̄ qlibet sacerdos pōt dispensare circa ca
 nones penitentiales.
- cxliij. q̄d** **C**xliij. q. est cōtra laicos accipiētes oblatiōes. Et dico q̄ laici
 usurpātes z accipiētes oblatiōes ecclesie sacerdotib⁹ debitas

excomunicantur ppetuo: z sic vltra restitutionem oblationum
yter peccantibus grauter z anathematis vinculo ligatis z cō
denatis pnia imponi debet. x. q. j. c. quia sacerdotes z. c. sancto
rum. z. c. hanc consuetudinem.

Cxlv. q. est contra clericū accusantē aliū clericū corā iudice se
culari. z dicas q clericus accusans alium coram iudice seculari
anathemathizatur / z sic peccat mortaliter. z vt peccanti morta
liter pnia sibi imponi dz. xj. q. j. c. si quis clericus accusans.

Cxlvj. q. est contra clericos coniurationes facientes. Et dico
q clericos coniurationes vel conspirationes ppriū gra
dum amittunt: z ab ecclesia separantur z excōicantur. z sic tali
bus vt grauissime peccantib⁹ pnia imponi dz. xj. q. j. c. coniu
rationum: cum quatuor capitulis sequentibus.

Cxlvij. q. est contra clericos excōicatos vel suspensos celebra
tes. z dico q clericos excōicati vel suspensi celebrantes vel in offi
cio suo vt pri⁹ ministrantes deponuntur: z sic grauter peccant.
z ipsis vt grauter peccantibus pnia imponi dz. xj. q. iij. c. si q⁹
presbyter. cum duobus capitulis sequentibus.

Cxlvij. q. est contra epos qui innocentes excōicant. Et dico
q epi vel plati q innocētes vel pro minimis causis culpabiles
excōicant cōmunio denegatur: qz ppter excōicationem excōica
ti citius moriuntur. xj. q. iij. c. epi. z sic eis vt grauter peccanti
bus penitentia imponi debet.

Cxlix. q. est ptra nō obediētes epi. Et dico q nō obediētes
epi separati sūt a regno dei z a pfortio fideiū z a liminib⁹ san
cte eccleie alieni erūt. xj. q. iij. c. si autē. cū trib⁹ caplis sequētib⁹.

Cl. q. est contra cōicantes cum excōicatis excōicatione ma
iori. z dico q cōicantes cū excōicatis excōicatione maiori sunt
excōicati minori: z grauter peccāt si in cōtempitū scienter cōicāt
eis. xj. q. iij. c. sicut apli. cum. iij. capitulis sequē. iuncto. c. sacris
z ibi no. per doc. q me. cā. nisi sint persone excepte in. c. quonā
multos. xj. q. iij.

Clj. q. est contra illos q cū excōicatis cōicant scienter. Et dico
q q excōicato scienter cōicāt vel latebras prebuerit eis quo mi
nus a satisfacionem perducantur ab epo excōicatore penitē
tiam accipiat z corporis z sanguinis dñi participatione se pri
uatum esse cognoscat. xj. q. iij. c. quicūqz. in fine.

Clj. q. est ptra penā excōicātes iniuste. Et dico q ligādi z sol⁹

- uendi potestate se priuat q̄ illā potestātē nō fm q̄ exigant mo-
res penitētiū: s̄ p̄ sua voluntate exercet. xj. q. ij. c. ipse ligandi.
- clij. q̄o. ¶ Cluj. q. est penitētia principis q̄ per iram facit homines in-
terfici. Et dico q̄ rex z princeps q̄ propter iram iusserit milites
in populo hoies sibi occurrentes interficere imponēda est sibi
penitētia publica quā debet implere in conspectu totius eccle-
sie z absq̄ regali fastigio vsq̄ ad tempus sibi per p̄fessorem assi-
gnatum. xj. q. ij. c. cum apud.
- cliiij. q̄o. ¶ Cluij. questio est contra violatores ecclesiarū. Et dico q̄ vio-
latores ecclesiarū a gremio sancte matris ecclesie: z a consortio
totius xp̄ianitatis separari debent quousq̄ resipiscant z eccle-
sie satisfaciant. ea. q. c. canonica.
- clv. q̄stio ¶ Clv. q. est cōtra presbyteros excōicatos q̄ sacrum ministrū
tangūt. Et dico q̄ presbyteri q̄ excōicati tangere p̄sumunt sacrum
ministrū tribus annis cōtinuis p̄ hebdomadā oī tēpore sc̄ba
z. iij. z. vj. feria a vino z carne penitus debent ieiunare: z vltra
lugenda nequa q̄s cōmittere. ea. q. c. de his p̄sbyteris: z iste ē. vj.
canon penitentialis. fm hostien.
- clvj. q̄o. ¶ Clvj. questio est penitētia p̄cipantiū cū excōicatis. Et dico
q̄ participātibz cū excōicatis sciēter grauior penitētia debet
imponi: vel si sponte sua voluntate hoc faciāt z leuior. si igno-
rantia vel timore vel necessitate participant illis. ea. q. ca. vlti.
nam grauius peccā xp̄iani mali q̄ infideles: z grauior penitē-
tia eis imponi debet. xij. q. j. c. scimus. in fine. Jo. doctor. Et gra-
uius q̄ iudei: z grauius q̄ infideles in inferno puniūtur: vt le-
gitur in histo. sc̄ti macharij abbatis. Qui in itinere obuiauit ca-
dauerne cuiusdam hominis: qui cū ab ea quereret cui nā esset
cadauerne. Respondit esse cuiusdam pagani: et iterum interro-
ganti eidem vbi esset anima eius: respondit in inferno: et iterū
eidem interroganti an alij profundiores essent: respondit q̄ iu-
dei: et iterum eidem interroganti an alij profundiores essent:
respondit q̄ falsi xp̄iani: qui sanguinem xp̄i parupenderunt.
Jacobus doctor.
- clvij. q̄o. ¶ Clvij. q. est cōtra rapiētes res eccle. Et dico q̄ homicida et
sacrilēgus iudicat qui pecunias vel predia vel alias res eccle-
sie inuadit: eripit: vastat vel rapit vel aufert vltra fraudat: z ipsis
vt sacrilēgis z homicidis penitētia imponi debet. xij. q. ij. c. j.
z. c. nulli. cum. vij. capitulis sequentibus.

CLvij. questio est penitētia filiorū furantiū aliqd̄ parētibz. **clvij. q̄o.**
Et dico q̄ q̄ abstulerit aliquid patri vel matri: licet putans nō
esse pctm̄: princeps homicidij est: adest notabilis tex. in. c. qui ab-
stulerit. xij. q. ij. ergo ecce qualiter grauis pnia debet imponi fi-
lij furantibus aliquid parentibus.

CLix. de pnia alienantiū res ecclie: vel retinentiū ea tēpore **clix. q̄o.**
quo alienāde sunt. Et dico q̄ grauiter peccāt alienātes bona ec-
clesiarū in casu a iure nō permissō: z etiā nō alienātes i casu de-
bito. s. p̄ redēptione captiuoz: z ideo ipsis vt grauiter peccanti-
bus pnia imponi dz. xij. q. ij. c. aplicos. cū tribus caplis sequē.
Jo. doc. Et si impetrato res emptū apostolicū super alienatio-
ne rei eccliaſtice si nō sit in casu a iure concessō. z etiā in casu a
iure concessō: si nō apponatur clausula si per euidentem vtili-
tatem ecclie tēdat alienatio est nulla. z etiā patiuntur penam
alienantes z aliter recipientes: vt in cōstitutione pauli pape se-
cundi cōtinetur que incipit Paulus eps zc. Ia. doctor.

CLx. q. est de pnia inuasorū rerum eccliaſticarum. Et dico q̄ **clx. q̄stio**
inuasoribus rerū eccliaſticarū dz imponi pnia septem annozū:
hoc videlicet mō a dimplēda. s. q̄ p̄mo anno sint extra eccliaſiā.
Secōdo anno sint ante fores ecclie z sine cōione maneant. Tertio
vero anno eccliaſiā dei ingrediantur: z inter audiētes stent sine
oblatione nō manducātes carnes: nec bibentes vinū preter na-
talis z resurrectiōis dies dñice. Quarto p̄terea anno si his prio-
ribus tribus eoz fructuosus fuerit penitentie labor cōioni fide-
liū restituant: tota q̄ mētis intētionē spondētes talia se vlteri-
nūq̄ facturos: corpus z sanguinē dñi suscipere mereant: z vsq̄
ad. vij. annū trib⁹ in hebdomada dieb⁹ sine vsu carnū et vini
potatione penitētes maneāt. Ad hoc est tex. in. c. de viro. xij. q.
ij. z est canon iste penitētiālis. xxi. fm hosti. z. xij. fm speculum.
Et hec pnia imponēda istis inuasorib⁹ rerū eccliaſticarū: tex.
est. in. c. monem⁹. cū duob⁹ caplis sequen. q̄ iura dicūt q̄ si eps
vel sacerdos hoc fecerint canonicā sine dubio subiaceant vltio-
nem: z q̄ ablatū est iniuste reddere cōpellantur: ita vt deinceps
ad litigandum super his vel possidendū nullas vires habere
possit: z q̄ si aliquis princeps a monasterio vel ep̄o vel clerico
agrū emerit venditio sit irrita: z restituatur ep̄o vel monaste-
rio illud q̄ fuerit venditum: z eps vel abbas hoc faciens abij-
ciatur tanq̄ q̄ disp̄sit que non collegit: z q̄ non licet pape bona

ecclesie alienare aliquo modo vel pro aliqua necessitate nec in
 vsum fructum rura dare: nisi tantummodo aliqua domus que in
 quibusdam vrbibus non modica impesa sustentatur: et si contra
 rium fuerit factum: donator: censuator: venditor: honorem: pdat
 et qui subscripserit anathema sit cum eo: quod dederit vel receperit nisi
 restituatur. et liceat quibuslibet personis ecclesiasticis tradicere
 et cum fructibus alienata reposcere: quod non solum in apostolica
 ecclesia seruari debet: vex etiam in vniuersis ecclesijs per omnes
 prouincias constitutis. et est tex. in. c. indigne cum. c. sequetur. ea. ca.
 z. q. iura que ponunt alia late de hac materia.

clxj. q̄stio

CLXj. est de frangentibus privilegia ecclesiarum. dic q̄ frangen
 gentes privilegia ecclesie vel illa calcant et comoniti vel conuicti
 hmoi nequitiam sopire consentiunt: et detrimenta sic illata sacris
 rebus non refartunt merito sunt diuini muneris participatioe pri
 uandi: vt huius perceptione careant quod despectui sacrilegis ausi
 bus habuerunt: et qui contra papale iudicium etiam istis sacris
 comunione ministrare presumpserit: si fuerit ep̄s cui non oportet
 suam propriam sacerdotis ignorare ab officio ecclesiastico parti
 nus repellatur: vt nullus de cetero talia audeat facere. tex. est
 ad hoc. in. c. qui et humanis. xij. q. ij.

clxij. q̄o.

CLXij. q. est de pnia imponenda vendentibus res ecclie. et de
 pnia imponenda illis qui res ecclesie vendunt vel qui instrumē
 ta ecclesie supprimunt vel a duersarijs tradunt vel seruos vel ser
 uientes ecclesie in angarijs et exactionibus fatigant: habet i. c.
 statuimus. z. c. si quis de clericis. z. c. diaconi. z. c. hec huius placiti.
 z. c. ecclesiarum seruos. ea. q. vbi dicitur q̄ clerici sine presbyteri vende
 re aut donare non presumant: q̄ si fecerint facta venditio non teneat;
 et de facultatibus si quas habent proprias in eandem ecclesiam red
 dant et cōione priuētur. Si autem quis documēta ecclesie suppri
 mit vel a duersario tradit: et propter hoc aliquod dānum ecclesie vene
 rit totum iste tenetur refarcire de proprijs facultatibus et comunio
 ne etiam priuari debet: et illi qui in dāno ecclesie sollicitati et tradito
 ribus aliquid receperint eo modo et eadem sententia puniuntur: et clerici
 presbyteri vel diaconi in parrochia constituti si de rebus ecclesie
 sibi creditis quas deo noscunt sacrate esse aliqui donauerint alie
 nauerint vel commutauerint: et de hoc conuicti in concilio ab ho
 noze depositi: de suo proprio tantum reddant quantum visum fuerit
 presumpsisse: et si seruos de ecclesia sibi commissos liberos facere

voluerunt ipsos actus ecclesie psequi debent quod si facere cō
tempserint ipsi ad pprimum sunt redigendi seruitium. Ita dicit
tex. in. c. diaconi. supra pzeall. z alie plures pene q̄ ponūtur in
c. huius placiti. iā all. contra predictos.

¶ Clxiij. questio est contra nō restituentes ecclesijs q̄ post pro-
motionem acq̄suerunt vel ex rebus ecclesie res suas augmen-
tarunt. z dicitur qui nihil habentes tempore quo ad ecclesias pro-
mouentur nō restituerint ecclesijs que ex ipsis ecclesijs post p-
motionem suam acq̄suerunt inuasionis crimine tenētur: z vt
in uasoribus penitētia imponi debet. xij. q. iij. c. f. et q̄cūq; de re
bus ecclesie res suas augmentauerit: z ppter hoc rebus ecclesie
infert aliquod detrimentum ecclesie resarcire tenetur. xij. q. iij.
c. f. z. ij. Infideles z egentiu necatores z nō credētes iudicium
dei habendi sunt illi qui oblationes: z predia relicta ecclesijs a
defunctis retinent: z ecclesijs tradere demorātur: z vt infideles
ab ecclesia abijciēdi sunt: qz amico qui ppiā rapere furtū est: ec-
clesiam vero fraudare sacrilegiū est. z ideo talibus tanq̄ egen-
tium necatoribus z sacrilegis penitētia imponi debz. xij. q. ij.
c. qui oblationes. f. z. ij.

clxiij. qō.

¶ Clxiiij. questio est contra clericos vsurarios. z dico q̄ clerici
vsuras exigētes excommunicantur z eijciuntur a clero. z sic vt
peccantibus mortaliter penitētia eis imponi debet: vltra resti-
tutionem ad quam tenētur. xiiij. q. iij. p totū sunt. xvj. capitula.

clxiiij. qō

¶ Clxv. questio est contra notarios z officiales imoderate ex-
torquentes. z dico q̄ penitētia q̄ debz imponi notarijs z alijs
officialibus qui p immoderatā improbitatē multa extorquēt:
z alijs non officialibus qui rapinis calūnijs inuasionib⁹ z op-
pressionibus aliq̄ue abstulerunt: ponitur in. c. non sane. xiiij. q.
v. f. q̄ omnia sic extorta vel ablata restituant: nam alias penitē-
tiam agere non possunt. z oēs illi qui ptra ius societatis: furtis
vel rapinis vel oppressionibus aliqua abstulerint illa etiā red-
dere debent illis: z ista tūc potius dicunt reddi q̄ donari: et sic
debet publicari q̄ nō possunt agere pnia nisi aliena restituant
statim cū potest restituere: z ita debet eis cōfessor dicere z cuili-
bet penitenti. vt in. c. si res aliena. xiiij. q. vj.

clxv. qō.

¶ Clxvj. q. est cōtra ep̄m q̄ rem alienā cōsecrat. z dico q̄ q̄ hoc fe-
cerit tenet ei⁹ estimationē restituere. q. vj. c. comperimus.

¶ Clxvij. q. est an i reminima cōmittat furtū: z dico q̄ in qua-

cunq; relicet minima cōmittitur furtū sicut in re magna: et ad restitutionem tenetur furans. xiiij. q. vj. c. vltimo.

clxvij. q. **Clxvij. q.** est de penitentia imponēda cocuntibus cum brutis. et dico mulier q̄ accesserit ad pecus et vult ascendi ab eo interficiētis mulierem et pecus morte moriatur. tex. notabilis est in. c. mulier. xv. q. j. ad vidēdū q̄ grauis puia iponēda ē cocūtibus cum brutis animalibus.

clxix. qō. **Clxix. q.** est contra extorquentes confessiones a ministris ecclesie. et dico q̄ qui per vim extorquent confessiones et iuramēta a ministris ecclesie excommunicantur et grauer delinquūt. et vt grauer peccātibus penitentia imponi d̄z. xv. q. vj. c. j. et ij.

clxx. qō. **Clxx. questio est:** contra recipientes ecclesias de manu laicorum. et dic q̄ illi qui episcopat̄ vs̄ abbatias vel ecclesias de manu laicorū recipiunt: et laici qui illas dant peccant grauer et q̄ penitētia ipsis omnibus vt grauer peccātibus imponi debet: vt habet in. c. si quis deiceps. cū. viij. caplis sequētibz. xvj. q. vij. que iura dicunt q̄ nullus audeat recipere episcopat̄ abbatias vel alias dignitates inferiores tali modo: et contrariū faciēs inter ep̄os nec abbates nō cōnumeretur: nec ei tāq̄ ep̄o vs̄ abbati audientia tribuatur: et debet interdici ei ingressus ecclesie donec tale locū sic acceptum deserat. Et imperator: rex: dux: comes: et alie quecunq; potestates colātes istas dignitates eodem sententie vinculo sciant esse astrictos. Et ep̄s qui vsus potestatibus secularibus per ipsos ecclesiam obtinuerit deponat̄ et segregentur omnes qui illi cōmunicant/et alie pene seu penitentie que latius ponuntur in dictis capitulis.

clxxj. qō. **Clxxj. q.** est: contra heredes patronorū rapiētes bona ecclesie patronate. et dico q̄ penitentia q̄ imponitur heredibz patronorum q̄ res ecclesiarum quarū sunt patroni rapiunt vel fraudant habetur in. c. filijs. ea. q. que talis. s. q̄ illa que rapiunt vel fraudulēter accipiūt cū p̄fusioe restituāt et excōicationis anime sententiā sustineat. et est canon penitētiālis. xlj. fin. hostien.

clxxij. qō. **Clxxij. q.** est: contra comburentes ecclesias. Et dic q̄ comburens ecclesiam. xv. annis penitere debet: et eam restituat. xvij. q. iij. c. si quis ecclesiam.

clxxij. q. **Clxxij. q.** est: contra vendentes sindones sacrarij. vel furantes de ecclesia: et dico q̄ presbyter vel diaconus qui sindonē sacrarij vel velum sacratum vendiderit inde scariothi similis est:

et qui propter cupiditatem fecerit : predicti inde penam susci-
pient. xvij. q. iij. c. si forte: et si aliquis aliquid de ministerio san-
cte ecclesie furatus fuerit. vij. annis peniteat. tribus in pane et
aqua. xvij. q. iij. c. pecunia.

CLxxiiij. q. est: pnia clerici furis. z dico q clericus fur vel cfra-
ctor. vij. annis peniteat. Laicus. v. annis: et si vilis erat res vel
si bis furatur reddat illam: et non in pane et aqua peniteat / si
non potest reddere tribus annis peniteat in pane et aqua. xvij.
q. iij. c. si quis clericus.

clxxiiij. q

CLxxv. q. est contra illum qui seruū fugientē de atrio vel por-
tico ecclesie abstraxit. Et dico q si quis seruū suū fugientem
vel quem ipse persecuturus fuerit de atrio ecclesie vel de porti-
co quomodo libet adherētibz ecclesie per vim abstraxerit pu-
blica penitentia iusto iudicio episcopi puniatur. xvij. q. iij. ca.
si quis contumax.

clxxv. qō

CLxxvj. q. est: pnia occidētis subdiaconū: diaconū: psbyterū
vel ep̄m. Et dico q q subdiaconū occiderit. ccc. q diaconū vel
monachū. cccc. q presbyterū. dc. q ep̄m. c. mille solidos soluat
xvij. q. iij. c. q subdiaconū Jo. doctor. Solid⁹ aureus idē est
q dupla vt in glo. instituta de pena temere litigantiū ad finem:
si non est aureus valet. xvij. moropetinos. vt in lib. fori legum
fm vsum et valorem regni aragonie: vbi visitatur ista moneta
Jacobus doctor.

clxxvj. q.

CLxxvij. q. est: de penitentia occidentis clericum vel mona-
chum. Et dico q q occiderit clericum aut monachū arma relin-
quat z deo in monasterio seruiat cunctis diebus vite sue: nūq̄
ad seculum reuersurus. z. vij. annos publicam penitētiā gerat.
xvij. q. iij. c. qui occiderit.

clxxvij. q

CLxxviii. q. est: de eo q per vituperium per membra dei iurat
vel p creaturas. Et dic q si qs in detestationē vel vituperiū per
capillum vel per caput vel ventrem vel epar dei iurauerit vt fa-
ciunt frācigene cū sunt irati. Si est clericus deponitur: si laicus
anathematizatur. Et si qs per creaturas iurauerit acerrime ca-
stigetur. z sic talibus vt grauitur peccantibus penitentia impo-
ni debet. xxij. q. j. c. si quis per capillum.

clxxviii. q.
q̄stio.

CLxxix. q. est: de penitētia p periurio. Et dico q pro periurio
talis penitētia est imponēda qualis debz imponi p adulterio:
pro fornicatione: p homicidio sponte commisso et pro ceteris

clxxix. q.

criminalibus vitijs. lxxij. q. j. c. predicandum. ⁊ est iste. xv. ca=
non. fm hostien. Et ibi in dicto. c. predicandum. notat glo. q
licet pro periurio imponatur septēnis penitentia sicut p a dul=
terio vel homicidio tamen asperior penitentia imponatur pro
adulterio vel homicidio q̄ pro periurio: ⁊ durior: pro homici=
dio q̄ pro adulterio. vt in. c. si q̄ verius. xxxij. q. et de piurio li=
cito ⁊ illicito ⁊ temerario vel iocoso vel simulato: quod pecca=
tum cōmittitur in quolibet mortale vel veniale ponit glo. in. c.
tua infra de iure in. vbi dicit glo. q̄ si iuramētum est licitum ⁊ te=
merarie factū veniendo contra illum peccat mortaliter. si autē
non est licitū et nō potest seruari sine interitu salutis eterne pec=
cat in iurando tamen non peccat veniendo cōtra iuramētum.
Si autem iuramentum est factū ex proposito vel volūtate tūc
contra veniendo peccat mortaliter: si autē iurat quis iocosa le=
uitate vel incaute veniendo contra iuramentū venialiter pec=
cat: ⁊ ponitur hoc etiam in. §. illicitum. xxij. q. iij.

clxxx. q̄o. ¶ Clxxx. questio est: cōtra illum qui sacramētum facit q̄ ad pa=
cem nō redeat. et dico q̄ si sacramento aliquis litigans cum ali=
quo se obligauerit: q̄ ad pacem nullo modo redeat. vno anno
a cōmunionē corporis ⁊ sanguinis dñi segregatus reatū suum
elemosynis fletibus ⁊ quātis potuerit ieiunijs absoluat: et ad
charitatem celeriter venire festinet. xxij. q. iij. c. q̄ sacramento. ⁊
est iste. xxij. canon fm hostien.

clxxxi. q. ¶ Clxxxi. est contra illum qui cōpulsus sciens se periurat. Et
dic q̄ q̄ compulsus a dño sciens se periurat vtriq̄ sunt periuri ⁊
dñs ⁊ miles: dñs quia precepit: miles quia plus dñm q̄ aiā
suā dilexit. si liber est. xl. dies in pane ⁊ aqua peniteat: ⁊ septē
sequentes annos: si seruus eiusdem tres quadagesimas ⁊ le=
gittimas ferias peniteat. xxij. q. v. compulsus: et est iste canon
xvi. fm hostien.

clxxxij. q. ¶ Clxxxij. questio est contra periurantem se in manu ep̄i vel in
cruce cōsacrata. Et dico q̄ qui periurat se in manu ep̄i aut i cru=
ce cōsacrata tres annos peniteat. si vero in cruce non sacra ta:
vñum annum peniteat.

clxxxij. q. questio. ¶ Clxxxij. questio est: de eo qui coactus p vita redimenda se
periurat. ⁊ dic q̄ qui coactus fuerit et ignorans se periurauerit
⁊ post cognoscit. iij. quadagesimas peniteat. xxij. q. j. c. ij. ⁊ est
iste canon. xxvij. fm hosti. si quis autem coactus p vita redi=

menda vel p qualibet causa vel necessitate periurat qz pl^o cor
pus quā animā dilexit. iij. quādragesimas peniteat. alij iudi-
cāt tres ānos vnū ex his i pane z aqua. xxij. q. v. c. si q̄s coact^o:
z est iste canon penitentialis. xx viij. fm lhosti.

CLxxxiiij. q. est: penitētia vacatū i cathedris z alioz q̄ se pi-
rant z alios ducūt ad piuriū. z dico q̄ si aliq̄s se periurauerit et
alios sciēs in piuriū duxerit. xl. dies peniteat in pane z aqua et
vj. sequētes annos z nunq̄ sit sine penitētia: z alij si conscij fue-
runt similiter peniteāt. xxij. q. v. c. si q̄s se periurauerit.

clxxxiiij.
q̄stio.

CLxxxv. q. est: de pnia puocantis aliū ad iurandū sciēs puo-
catū illū falsum iuraturū. z dico q̄ plusq̄ homicida peccat ille
qui sciēs aliū falsum iuraturū puocat eū adiurationem z ideo
maior pnia dz ei imponi. xxij. q. v. c. ille q̄ hoīem sed nō peccat
qui exigit iuramentum ab eo qm̄ nescit falsum iurare. c. seq.

clxxxv. q

CLxxxvj. q̄stio est: de penitētia illius q̄ alium ad periuran-
dum trahit. z dic q̄ vsq̄ ad exitū vite nō sue dz cōmunicare ille
qui alios ad periuria trahit. ea. q. c. si q̄s conuictus.

clxxxvj.
q̄stio.

CLxxxvij. q̄stio est: pnia rectorz officialiū z alioz q̄ vltra sala-
ria eis debita aliq̄d recipiūt vel rapiūt vel extorquēt. z dico q̄
milites scutiferi z oēs rectores z officiales q̄bus sunt certa sala-
ria p̄stituta si amplius rapiūt vel accipiunt vel extorquēt calū-
niatores. z p̄culsores sūt z ioānis sentētia cōdēnāt z ad restitu-
tionem tenētur z de hoc vt grauius peccantes peniteant. xxij.
q. j. c. militare. z. c. seq̄n.

clxxxvij.
q̄stio.

CLxxxviij. q̄stio est: de pnia imponēda quando plures occi-
dunt vel associāt. Et dico q̄ si. iij. hoīes vel. v. vel plures cōtra
vnū hoīem rixati fuerint z ab his vulnerat^o mortuus fuerit: q̄-
cūq̄ eoz plagā ei imposuit fm̄ statuta canonū vt homicida iu-
dicetur. reliq̄ autē q̄ eum impugnabāt volētes eū inefficere simili-
ter peniteāt: q̄ nec auxilio eū ipugnabāt nec vulnerabāt/ nec cō-
silio nec auxilio cooperatores fuerunt: sed tm̄ affuerunt extra-
noxam sunt ex his dz confessor instrui qualiter predictis impo-
nat penitentiam. xxij. q. viij. c. vltimo.

clxxxviij

CLxxxix. q. est: de pnia incendiarioz: z dico q̄ incendiarius
vno anno dz esse vltra mare vel in hispania vel in italia: z qui
hanc pniā relaxat dānum referret z anno suspenditur. xxij.
q. vlt. c. pessimā. z hodie isti a solo papa post denūciationē ab-
solvuntur. vt in. c. tuā desen. c. xci. si sunt incendiarij ecclesiaz.

clxxxix. q

- cxc. q̄stio. ¶ Cxc. q. est: de p̄na existentū p̄tra pacem ecclesie. Et dico q̄ si
 quis cōtra pacē ecclesie fuerit: z dignitatē vel singulū militie h̄z
 nudetur. eo. si autē alius priuatus nobilis fuerit suarū substan
 tiarū p̄scriptionem patiat̄ur: si alius in nobilitate fuerit non so
 lum verberibus castigetur/ sed etiā exilio p̄petuo deputetur de
 quo habes tex. in. c. q̄ contra pacem. xxiiij. q. s.
- cxci. q̄o. ¶ Cxci. q. est: de eo qui de manu heretici cōmunionem accepit. Et di
 co q̄ per annum penitere debet qui nesciens de manu heretici
 cōmunionem accepit. si sciens decem annos peniteat. alij indi
 cant. viij. quidam human⁹ vt. v. annos peniteat. tex. in. c. si q̄s
 dederit. xxiiij. q. s.
- cxcii. q̄o. ¶ Cxcii. q. est: de permittente hereticū missam celebrare: z dico
 q̄ qui permisit heretico missam celebrare in ecclesia catholi
 ca z nescit. xl. dies peniteat: si p̄ reuerentia eius: annū integrū
 peniteat: si autē hoc p̄ dānatione ecclesie et cōsuetudines roma
 norū p̄ficiatur ab ecclesia sicut hereticus nisi habeat penitētiā:
 si habuerit. x. annis peniteat: si recessit ab ecclesia catholica z in
 congregatione hereticorum persuaserit et postea penitentiam
 egerit. xij. annos peniteat hoc modo. iij. extra ecclesiā: z. viij. in
 ter audientes: et duos adhuc extra cōmunionē sit. tex. est in. c. si
 quis dederit: ea. causa z. q. iam alle. z iste est canon penitentiā
 lis. xxxviij. fm hoslien.
- cxciij. q̄o. ¶ Cxciij. questio est: de falsis testibus: z de testibus homicidis.
 Et dico q̄ falsi testes et homicide a cōmunionem ecclesiastica sub
 mouentur quousq̄ per penitentie satisfactionem crimina com
 missa deleuerint: z sic equalis penitētia debz imponi falsis te
 stibus et homicidis. xxiiij. que. iij. cap. Ita q̄ censuimus.
- cxciij. q. ¶ Cxciij. questio est: de iniiciente manum in episcopū vel p̄f
 byterum et de incendente ecclesiam. Et dico q̄ mittens manum
 in episcopum vel p̄sbyterum et ecclesiam vastans vel impu
 gnans vel incendens omnibus bonis p̄scribitur et semper in
 monasterio inclusus penitere debz. xxiiij. q. iij. ca. quisquis per
 dolum: palea est.
- cxcv. q̄o. ¶ Cxcv. questio est: de spoliante clericos ecclesias vel peregrī
 nos. Et dico q̄ excōicatur potens qui clericum pauperē vel re
 ligiosum vel ecclesias vel peregrinos spoliauerit. xxiiij. q. iij. c. si
 quis de potentib⁹. cū tribus capitulis sequentibus. z sic talib⁹
 tanq̄ grauiter delinquentibus penitentia imponi debet.

Cxxvj. questio est de ariolis et incantatoribus et cursos stel=
larum seruantibus et de intellectu horū verborū ⁊ de differētia
inter istos. Et dico q̄ omnes ista exercentes vel vtentes: v̄l qui
consulunt illis incantatoribus vel alijs incurrunt anathema:
et qui istos tales in domo sua receperint causa exquirendi ali=
quid debent penitere quinquēnio: ⁊ fm gradus penitentia im=
poni: ⁊ si quis ep̄s: aut diaconus: aut presbyter tales consulue=
rit: et in hoc fuerit deprehensus ab honore dignitatis sue suspē=
sus monasterij curam accipiat ⁊ ibi penitentie perpetue dedi=
tus sacrilegij scelus admissum soluat. vt habetur. xxvj. q. v. c. si
quis ariolis. et. c. qui diuinationes. ⁊. c. non licet. et iste est. xliij.
canon fm Hostien. et habetur etiam de clericis et alijs ista exi=
gentibus. in. c. nō oportet. cum quattuor capitulis sequētibus.
ea. q. Et clericus vel monachus vel secularis diuinationes vel
auguria: vel sortilegia sequens excoīcatur: et ab ecclesia separa=
tur. xxvj. q. v. si quis clericus: cum tribus caplis sequentibus.
Et latius habetur in extrauaganti clementis pape. Jo. do. cui⁹
tenor sequitur: et est tales. Super illi⁹ specula q̄uis immeriti
eius fauenti clementia que primum hominem humani quidē
generis prothoplasma terrenis prelatam diuinis virtutibus
adornatam conformem et simile imagini sue fecit prouocauit
profugum legem dando ac demū liberavit captiuum reuinit
perditum et redūit venditum merito mortis sue vt cōplemur
ex illa super filios hominum qui suo xp̄iane religionis cultum
deum intelligunt et requirunt dolēter aduertimus q̄ cum tam
nostrozum turbatione viscerum cogitamus q̄ plures esse solo
nomine xp̄ianos/ q̄ relicto prime veritatis lumine tanta erro=
ris caligine obnubilantur: q̄ cū morte sedus ininit ⁊ peccatū fa=
ciunt eunt in inferno demonibus nāq; immolatis hos adorāt
fabricant aut fabricari procurāt imaginis aut vultum aut spe=
culum similia seu rem quācūq; aliā magice ad demones inibi
alligandos ab his petūt respōsa ab his recipiunt: ⁊ p̄ implen=
di prauis suis desiderijs auxilijs p̄stolantur proijcere sedissi=
mam fodicē exhibēt seruitutē prout dolor huiusmodi morbus
pestifer nūc per mūdū solito amplius calefcens successum gra=
uius inficit xp̄i gregē. Eū igit̄ ex debito suscepti pastoralis offi=
cij oues errātes per deuia teneamur ad caulas xp̄i reducere ac
excludere de grege dñico morbidas ne corūpant: hoc edicto in
l iij

perpetuum valituro de cōsilio fratrum nostrorum monemus oēs et
singulos renatos fonte baptismatis in virtute sancte obedien-
tie et sub intemeratione anathematis precipientis eiusdem quod nullus
ipsorum aliquid de peruersum dictis dogmatibus docere aut addi-
scere audeat: vel quod execrabilius est quomodolibet in ali-
quo illis uti. Et quod dignum est quod hi qui per sua opera peruersa sper-
nunt altissimum penis suis pro culpis debitis precellantur nos
in omnes et singulos quos nostra salubria monita et mandata fa-
cere de predictis quicquid presumpserit excommunicationis sententias simul
gamus quam ipsos incurrere volumus ipso facto. Statuentes fir-
miter quod propter penas contra tales qui ammoniti predictis seu predi-
ctorum aliquo infra. viij. dies ammonitione computandos prefata non
se correxerint ad infringendas penas: oēs et singulas propter bo-
norum confiscationem duntaxat quas de iure merentur heretici: pro suos
competentes iudices procedatur. Verum cum sit expediens quod ad hoc
tam nephandum omnis via omnique occasio precludatur de doctorum
et fratrum nostrorum consiliis eorum libellos scripturas quascumque
de prefatis damnatis erroribus quospiam continentes habere aut te-
nere: vel in ipsis studere presumat: quin potius volumus et in vir-
tute sancte obedientie cunctis precipimus: quod quicumque de scripturis
prefatis vel libellis quicquid habuerit infra octo dierum spacium ab
huiusmodi edicti nostri notitia computandi totum et in toto: et
in qualiter sui parte abolere et comburere teneatur: alioquin vo-
lumus quod incurrat sententiam excommunicationis ipso facto procel-
suri contra contemptores huiusmodi cum constituerit ad penas alias
grauiores. Datum etc. Jacobus doctor.

cxvij. q. ¶ Cxvij. q. est: de clericis vel sacerdotibus qui pro motu dolore alta-
ria exuunt: et luminaria extinguunt. Et dico quod deponitur et in exilium
religatur quicumque sacerdos causa cuiuslibet doloris pro motus: al-
tare vestibus sacris exuens vel quelibet alia lugubri veste cin-
gens: vel consueta luminario obsequia de templo subrahens
vel extinguens: et ut grauissime peccanti penitentia imponitur.
xxvj. q. v. c. quicumque sacerdotum.

cxviij. q. ¶ Cxviij. questio est: de celebrantibus missam de requiem pro
viviis. et dico quod qui inimicitie dolo missam pro requie defuncto-
rum promulgatam fallaci voto pro viviis hominibus celebrat:
ut illi pro quibus ipsum offert sacrificium mortis incurrat pe-
riculum peccati grauiter: et ut grauiter peccanti penitentia im-

poni debet: vt in .c. quicumq; sacerdotū. xxvj. q. v. supra allega.

Cxcix. q. est: de obmutescensibus in articulo mortis. Et dico **cxix. qō.**
q; cōstitutis in articulo mortis ⁊ subito obmutescensibus vel i frenesim pueris: ⁊ festinātib; ad penitentiā ⁊ sacerdotē inuenire nō valentibus. Et dico q; qui in necessitate positus. s. in vltimis agens: ⁊ penitentiā petierit et veniente sacerdote ad eum oppressus infirmitate obmutu: erit vel in frenesim cōuersus fuerit: testimonium dent qui eum audierunt vt accipiat penitentiam: et si continuo creditur moriturus: debet reconciliari per manus impositionem: et infundatur ori eius eucharistia: et si post vixerit admonitus a supra dictis testibus: satisfacciat petitioni sue et subdat se statutis penitentie ⁊ legibus: q; diu sacerdos qui penitentiam dederit pbauerit. ⁊ si iste talis desperatus de vita recepta communionē supernixerit sit inter illos qui sola oratione participant seu cōmunicant: si autē non inuenit sacerdotem ⁊ mors eum pōcupauerit: parentes dent oblationes pro eo: ⁊ etiam redemptionē captiuoz. vt latius hec ponūtur in .c. qui recedunt de corpore cum septem capitulis sequenti bus. xxvj. q. vj. ⁊ in .c. s. xxvj. q. vij.

Cc. q. est: de presbyteris negantibus penitentiā morientibus **cc. q̄stio.**
Et dico q; p̄sbyter q; posito in articulo mortis penitentiā abnegauerit reus erit anime eius: et mortuus per solam conuersionem liberatur. tex. est in .c. si presbyter. xxvj. q. vj. ⁊ in .c. agnouimus eadem causa ⁊ questione.

Ccij. q. est: de obseruantibus ritus paganoz vel dies egyptiacos. ⁊ dico q; grauiter peccant kalendarū obseruatores: ⁊ ritū paganoz ⁊ incātatores et dies egyptiacos et solis ⁊ lune stellarum cursus ⁊ dies ⁊ mēses ⁊ annos et tēpora in edificationib; vel collectionibus herbarum vel matrimonijs contrahendis vel alijs negotijs obseruantes: ⁊ qui cū hoc exercuerit anathema sit et preuaricator xp̄iane fidei: et inimicus dei est et apostata: et iram dei incurrit in eternum sciat se incurrere nisi per penitentiam satisfecerit: ⁊ istis vt grauiter peccantibus penitentia imponi debet. in .ca. non licet. ⁊ in .c. si quis kalendas. ⁊ in .c. nō obseruetis. xxvj. q. vij.

Ccij. questio est: de illis qui litteras preter symbolum et orationem dominicam super homines vel alia animalia ponunt. **ccij. q̄stio**
Et dico q; quicumq; alias incantationes vel carmina p̄ter sim-

bolum z orationem dominicam super homines vel alia aialia
imposueri grauiter peccat: z si est laicus anathematizat. z cleri-
cus degradataur: z insup etiã icurrit penas superi^o positas. tex.
in. c. nõ obseruetis. supra allega. z in. c. admoneat. ea. q.

cciiij. qõ.

¶ Cciiij. q. est: de penitentia contrahentium matrimoniũ cum
monialibus. Et dico q̄ quicunq; sanctis monialibus sciẽter in
matrimonium ad iniuriam chasti copulantur in penitentia la-
mentis dum viuunt: debent esse uehementer afflicti. xxvij. q. j.
c. hi vero.

cciiij. qõ.

¶ Cciiij. q. est: de pena z pnia accedẽtis ad monialẽ. vel ad cle-
ricũ sacri ordinis. Et dicas q̄ q̄cunq; uirginibus sacris temere
sociant: z cũ eis incesta z sacrilegia cõnubia miscent: a sacra cõ-
munionẽ debẽt separari: z nisi p publicã penitẽtiam nõ debent
recipi. ea. q. c. si q̄s sacro. z. c. uirginibus sacris. z ibi notat q̄ ac-
cedẽs ad monialẽ cõmittit sacrilegiũ: sic etiã accedẽs ad cleri-
cum constitutum in sacris. vt in. c. diaconi. xxvij. di.

ccv. q̄stio

¶ Ccv. q. est: de monachis et monialibus se immiscẽtibus z fi-
lios procreantib^o. Et dico q̄ monachi z monache qui illicite z
sacrilega contagione se miscent: z de illicitis complexib^o filios
procreauerint: a monasteriorum cetu et ecclesiarũ cõuentu eli-
mandi: z in ergastulis retrudendi: z sola cõmunio eis in mor-
te prestat. ea. q. c. impudicas.

ccvj. qõ.

¶ Ccvj. q. est: de monacha a dulteriũ cõmittente: z de acceden-
te ad eam. Et dico q̄ si monacha ad lapsum adulterij deducta
fuerit in aliud monasterium uirginũ stricti^o in penitentia redi-
gatur: z ille aut qui cũ huiusmodi feminis in aliqua iniquita-
te fuerit repertus: si laicus est omni cõmunionẽ priuetur: si cle-
ricus a suo officio remotus in monasteriũ detrudatur. vt in. c. si
qua monacharũ. xxvij. q. j. z sic omnib^o supradictis vt grauissi-
me peccantibus penitentia imponi debet.

ccvij. qõ.

¶ Ccvij. q. est: de muliere religiosa peccãte. Et dico q̄ si filia cle-
rici deuota maritũ duxerit: z si quecũq; alia mulier deuota z re-
ligiosa peccauerit q̄ penitentia debet eis imponi: habet. ea. q.
c. de filia. z. c. deuota. que iura dicũt q̄ si filia clericĩ deuota mari-
tum acceperit non admittatur ad cõmunionem nisi marito des-
functo egerit penitẽtiã: si aut marito uiuo secesserit z penitue-
rit in ultimo fine uite sue cõmunionem accipiat si eam petierit.
Si autem mulier deuota peccauerit non debet admitti necre-

cipi in ecclesia: nisi desinēs peccare aptam egerit penitētiam. x.
annis. z tūc recipiat cōionem: z priusq̄ ad orationē in ecclesia
admittat ad nulli^o mulieris xp̄iane p̄uiniū accedat: z q̄ eaz ad
miserit pari pena cōstringatur vt late hoc ponit in p̄callegato
c. z est iste canon penitentialis. xvij. fm hosti.

¶ Ccviij. q. est: de illis qui rapiunt vel sollicitant religiosas. Et ccviij. q. *mra*:
dico q̄ qua penitētia z q̄bus penis puniant homines rapiētes
vel sollicitātes mulieres religiosas z ad eas habētes accessum.
habet. ea. q. c. eos autē. z. c. si q̄s rapuerit. vt dicit: isti tales sunt
suspensi cōmunionē z nō debent admitti ad cōmunionem nisi
digne prius penituerint ad arbitriū epi. z hec penitētia excedē
tibus cōtra mulieres religiosas exeuntes de monasterio tantū
imponit. alijs autē rapientibus: sollicitantibus: corūpentib^o im=
ponitur p̄nia. s. q̄ bona eorū p̄ epos z alios p̄latos z officiales
prouinciarū vendicent monasterio in quo talis mulier habita
bat. z ipsi capitali periculo subijciantur.

¶ Ccix. q. est: de penitētia viri cuius culpa vxor sua fornicat. ccix. q̄o.
Et dicendum est q̄ si mulier propter culpam viri fornicat: pec
cat vir et penitētia debz agere. xxvij. q. j. c. agathosa. cum. v.
capitulis sequentibus.

¶ Ccx. q. est: de p̄nia dormiētis cū duab^o sorozibus vel cū spō=
sa fratris sui. Et dico q̄ aliqd̄ istorū faciēti: z etiā patri opprimē
ti spōsam alteri^o rapiēti: imponit dormiēti cū duab^o sorozib^o:
z vna ante erat: nec huic pōt reddere debitū: nec alteri pōt copu
lari. s. a dultere etiā post mortē vxoris: z ita sine coniugio dz re=
manere: z qui dormiuit cū sponsa fratris sui dz agere p̄nia m: de
hoc tamen postmodū nō negat eis cōiugū cū alijs nō ad inui
cem. raptor x̄o pater p̄nia m publicā agere debz. periura allega
ta supra. et sine spe coniugij remaneat.

¶ Ccxj. q. est de sponsa rapta. Et dico q̄ rapiens si raptam non ccxj. q̄o.
red diderit spōso suo: z si ipa etiam noluerit redire ad spōsum:
vtriq̄ ipsorum omni cōmunionē priuentur. tex. in. c. allegato.
presentium latoz. xxvij. q. j.

¶ Ccxij. questio est: de accipiente mulierem alteri desponsatam.
Et dico q̄ si aliquis mulierem alteri desponsatam acceperit ta=
le cōnubium anathematizatur/et interdicitur z grauis penitē=
tia tali debet imponi. ea. q. c. de coniugali.

¶ Ccxij. questio est: de manducantibus cibos iudeozum/ z de ccxij. q.

- recipientibus curā vel medicinā ab eis. Et dico q̄ nullus debet manducare cibos iudeorū neccū iudeis habitare: nec aliquem iudeum in infirmitatibus suis vocare: nec medicinam ab eo cōfectā et sp̄aratā accipere neccū iudeo se balneare: z si aliq̄s contrariū fecerit: si clericus est deponitur: laicus vero excoīcatur. z sic contra faciēs mortaliter peccat: z vt peccanti mortaliter sibi penitētia imponi debet. xx. viij. q. j. c. nullus eorū cū. c. sequenti. Et per bullā pape Eugenij quarti excoīcatus est q̄ percepit aliquam medicinam a iudeo confectam: semper tamen extremo necessitatis excipiē. s. quādo aliq̄s infirmus est in periculo mortis: z aliū medicū inuenire nō potest etiā ad p̄ficiendū medicinā nisi iudeū. vt notat archi. in p̄ealle. c. nullus.

ccxiiij. q. **C**ccxiiij. q. est: de fornicante cum filia sp̄uali. Et dico q̄ tenentibus filios suos in baptismo vel in p̄firmatiōe: z cōmatres suas in cōiugiū accipiētibus: z illi q̄ filiā suā sp̄ualem in vxorē ducit vel cū ea fornicatus fuerit in primo casu: scz quādo tenēt filios in baptismo vel in cōfirmatione: isti tales licet olim separarentur tamen hodie nō separant: sed penitentiā agere debēt dū vixerint. in secundo. s. accipiēs cōmatrem suam in cōiugē. iste talis anathematis vinculo subdi debet donec penitentiā dignerit. qui autē filiolā suam sp̄uālē in vxorē duxerit: vel cum ea fornicatur separantur ab eis: graui pena sunt plectendi. Si autē cleric⁹ cū ipsa fornicatus fuerit honorem dignitatis debet amittere: z vsq̄ ad exitum vite sue penitentiā agat: qz a dulterium cōmittit. z ipsa femina si laica est omnia bona relinquat et pauperibus tradat z monasterium intret: z ibi seruiat deo cū certis diebus vite sue. z eps commiscens se cum muliere que confessa illi peccata sua: vel etiam presbyter hoc faciēs. eps. xv. annis: et presbyter. xij. peniteat: z quō de filia sp̄uali z deponatur si hoc in conscientia populi deuenerit. tex. z iura sunt hoc probantes in. c. j. cū. vij. caplis sequentibus. z in. c. si quis sacerdos. z in. c. non debet. xxx. q. j.

747am mis

ccxv. qō. **C**ccxv. q. ē: de illo q̄ filiā sp̄uālē p̄ris sui i vxorē ducit. z dico q̄ ducēti i vxorē filiā sp̄uālē p̄ris sui si voluerit resipiscere ab huius modi peccato ante omnia separetur ab illa vxore et imponatur. vij. annorum penitentiā ad arbitrium episcopi: alias autē non resipiscens penitentiā agēdo in eternū aīa ei⁹ dānata est: z oēs cooperatores z cōsentientes similiter peniteant. tex. i. c. ita

diligere. z in. c. pitaphiū. z in. c. nō oportet. xxx. q. iij. z est iste ca
non penitentialis. viij. fm lhosti.

CCxviij. qd.
Et dic q qui duas cōmatres in vxores accipit vel cum
eis commiscetur. Et dic q qui duas cōmatres in vxores acci
pit: z illi qui cum duabus cōmatribus cōmiscetur: z ille q vxo
rem compatris in vxorem ducit: z qui scienter cōtrahit vel coit
cum duabus sorozibus vel cōmatribus: vel cū matre z filia vel
vna cū patre z filio: vel cum duobus fratribus: vel alijs perso
nis prohibitis. octo annis penitere debet vt grauiter peccans.
tex. in. c. j. z in. c. si pater. cum. iij. c. sequētib. xxx. q. iij. z iste
est canon. pñialis nonus. fm specula. et decimus fm lhostien.

CCxviij. qd
questio est: de contrahente matrimonium cum ea quā
viuente vxore cognouit. Et dic q ille qui contraxerit matri
monium post mortem vxoris cū illa cum qua commisit aduke
rium viuente vxore debet penitere publice: z post penitentiam
peractam poterunt remanere coniuncti nisi alter ipsorū in mor
tem viri fuerit machinatus. Si mulier contraxerit cum illo: cū
quo adulterata fuit priuetur a communione donec per quin
quennium penituerit: et postmodum reconcilietur ad commu
nionem. vt in. c. si quis. z in. c. si qua vidua. xxxj. q. j. z est iste ca
non. xxij. fm lhosti. z. xvj. fm specu.

CCxviij. q.
questio est: de illis qui plures vxores viuentes acci
piunt. Et dic q contrahens pluries: vel viuente vna vxore con
trahit cum alia: z cum alia. peccat z penitere debet per tempus
iam constitutum. s. vij. annorum ex quo peccant mortaliter. ta
men fides ipsorum tempus appreniat: et nullus presbyter de
bet interesse istis nuptijs alias grauiter puniē. tex. in. ca. de his
qui. xxx. q. j. Jo. doc. z in foro seculari ferrata in fronte cum fer
ro candenti ad similitudinem crucis publice. vt in. l. ordinatio
nis de birniesca. Jacobus doctor.

CCxix. qd.
questio est: de parentibus frangentibus sponsalia cō
tracta per filios: z de filijs consentientibus. Et dico q tam pater
frangens fidem sponsaliorum q̄ filius consentiens. debēt trien
nio a cōione abstinere. vt in. c. si qui parētes. xxxj. q. iij. z est ca
non. xx. fm lhosti. z. xx. fm specu.

CCxx. qd.
questio est: de viro vel vxore reddēte debitū ante pactā peni
tentiam de adulterio. Et dico q qui vxorem adulteram dimit
tere noluerit si ei ante peractam penitentiam debitum reddit.

duobus annis peniteat. et idē de vxore circa virum adulterū.
xxxij. q. i. c. si quis vxorem. Si autem scit illam adulterā et non
vult dimittere eam: sed in matrimonio habere. tres annos pe-
niteat. et interim abstineat se ab illa. vt i. c. si quis vxorem. ij. ca.
causa. et q. et est canon. xvij. fm specu.

ccxxij. qō. ¶ Ccxxij. q. est: quando peccāt cōiuges in exactione debiti. Et
dico q̄ quādo peccant et quantū punitur. in. c. quicquid inter se. et
in glo. et in. c. solet. xxxij. q. ij. vbi dicit q̄ quattuor de causis cōmi-
scentur. prima causa prolis/ secūda causa reddendi debitum. et
in istis non peccant: tertio causa incontinentie. s. cū est p̄uentus
a voluptate: et tunc est veniale peccatū. vt hic habetur in tex. cō-
miscetur etiam causa explende voluptatis. s. cū quis preue-
nit voluptatem vel cogitationem. vel vt dō calidis vt pluries
eam cognoscat: et tunc peccat mortaliter. fm hosti.

ccxxij. qō
de abortu
¶ Ccxxij. q. est: de illis qui sterilitatem vel abortum pcurāt. Et
dico q̄ si vir vel vxor venena sterilitatis pcurant q̄ isti tales nō
sunt appellādi coniuges: sed adulter et adultera: quasi ipsa sit
meretrix ipsius viri: et ipse sit adulter vxoris: et talis penitentia
sibi debet imponi vt fornicarijs et abortum pcurans/ si aia iam
est viua in corpore infusa/ iste talis homicida: et ita penitētia im-
poni debet illi. Si autē non est infusa corpori anima: tunc nō est
homicida: sed mulctari pena pecuniaria. et eodē modo penitē-
tiam agere debet q̄ percussione aliqua fecit aliquā mulierē face-
re abortum. tex. in. c. aliquando. et in. c. qd̄ vero. et in. c. moyses.
xxxij. vbi ponitur. etiā quando aia dicatur infusa corpori.

ccxxij. q. ¶ Ccxxij. q. ē: pnia viri vel vxoris adulterātis. Et dicas q̄ pa-
ri ratione isti peccāt: et ideo equalis pnia d̄ eis imponi nā vtriusq̄
cōmuniō denegat si eorū delictū sit p̄ditū in adulterādo. vt i. c.
xp̄iana religio. xxxij. q. v. Et etiam ipsi viri virtute vincere: et exemplo re-
peccant q̄ mulieres. nā ipsi viri virtute vincere: et exemplo re-
gere debent feminas/ et ideo grauior pnia eis d̄ imponi. vt i. c.
indignantur. xxxij. q. vj. et c. non mechaberis. ea. q.

ccxxij. q. ¶ Ccxxij. q. est: de illo qui in multis nuptijs copulatur.
Et dico q̄ qui multis nuptijs copulatus fuerit peccat et debz pe-
nitere: et fides: et conuersatio illius diminuit penam: tex. in. c. si
quis multis. xxxij. q. vj.

ccxxv. q. ¶ Ccxxv. q. est: de muliere que cum fratre viri sui peccauit: et de
peccante cum affinibus. Et dico q̄ pnia q̄ debz imponi mulieri

que cū fratre viri sui dorminit ⁊ ipsi fratri adultero: ⁊ que pnia
 dz imqoni ei q̄ cū filiastra sua vel cū duab⁹ sorozibus fornicat⁹
 fuerit: ⁊ mulieri q̄ cū duob⁹ fratrib⁹ vel cum patre ⁊ filio forni-
 cata fuerit: ⁊ illi q̄ polluerit relictā fratris vel neptē vel nouercā
 vel nurū vel cōsobrinam vel filiā auunculi vel ei⁹ relictā v̄ pre-
 uignā v̄ sorozē vxoris est ista. s. q̄ quecūq; mulier que cū fratre
 viri sui dormiuerit semp̄ imperpetuū sine spe coniugij tam ipa
 q̄ adulter manebunt. Et si aliq; cū filiastra sua aut cū duabus
 sorozibus fornicat⁹ fuerit: aut aliqua mulier cū duobus fratri-
 bus: aut cū patre ⁊ filio: aut si quis polluerit relictā fratris: ne-
 ptē nurū: nouercā cōsobrinā: aut filiā auunculi: aut eius relictā
 aut preuignā. oēs isti sunt separādi ⁊ vlti⁹ nunq; sunt mati-
 monio p̄iugendi. Et dormiēs cū sorozē vxoris neutra dz habe-
 re: ⁊ vxor nō cōscia delicti pōt nubere: ipse tamē ⁊ adultera sine
 spe coniugij manebunt: ⁊ dū vixerint agāt pnia ad arbitriū sa-
 cerdotis: ⁊ eodē modo dormiēs cū nouerca ipse ⁊ illa sine cōiu-
 gio ⁊ penitētes vt dictū est manebunt. vt in. c. q̄dā cum fratre. ⁊ et
 in. c. si q; viduā. ⁊ i. c. q̄ dormiuerit ⁊ in. c. p̄cubisti. ⁊ in. c. si q; cum
 nouerca. xxxij. q. vij. ⁊ est canon. x. fm specu.

CCXXVj. q. est: de interficiēte mulierem suam vel vxorem. Et
 dico q̄ interficienti propria vxorem non adulteram ⁊ sine iu-
 dicio homicida est: talis penitentia sibi debz imponi: ⁊ sine spe
 coniugij dz remanere p̄petuo: qz etiam adulteram nemini licet
 interficere. vt in. c. interfectores. ⁊ in. c. inter hec. xxxij. q. ij. Si
 autē eā adulteram sine iudicio ⁊ legitima p̄batione: tūc inter-
 ficando et aliam ducendo: armis depositis publicam agat pe-
 nitentiam. Et si contumax fuerit ⁊ episcopo suo inobediēs ex-
 titerit tunc anathematizetur quo vsq; consentiat. vt in. ca. qui-
 cunq; et in. c. admonere. ea causa et questi. vbi latius ponitur
 hec penitentia.

CCXXvij. q. est: de pnia imponēda p̄ quolibet pccato morta-
 li. Et dicēdum est q̄ p̄ quolibet pctō mortali debz imponi de iu-
 re pnia. vij. annorum. vt in. c. hoc ipsum. xxxij. q. ij.

CCXXvij. q. est: p̄o quib⁹ peccatis mortalibus debet imponi
 maior penitentia. vij. annorum. Et dico q̄ superior regula de-
 bet seruari: scz. vij. annorum: nisi officij excellentia vel magni-
 tudo criminū poscat excedere istam regulam seu p̄suetudinem
 vulgarem: veluti cōtra naturā humane societatis parentibus

ccxxvj. q.

ccxxvij. q.

penitentia p̄o mortali
 pccato

ccxxvij. q.

q̄stio.

Attende vel liberis vel alijs huiusmodi personis impudice adherem⁹:
de pnia vel dum relicto naturali vsu contra naturam more sodomiti-
iponēda co fornicamur: vel vsq; ad coitum brutorum animalium prola-
sodomit⁹ binur: tunc enim in istis casibus maior penitentia imponi de-
z cocūti- bet: vt dicitur in prealle. c. hoc ipsum. in. §. hoc q̄ q̄: z specialiter
bus cum q̄ graue peccatum committatur cum brutis habetur in. c. mu-
brut⁹ aia lier. xv. q. j. vbi mulier que accesserit ad pecus inbetur interfici:
libus. z sic pro coitu cum brutis: z pro coitu incestuoso plusq; per. vij.
annos debet quis penitere in prealle. c. hoc ipm. cum. §. sequen-
ti. z est iste canon. xl. fm hosti.

ccxxix. q.

CCxxix. questio est: de illo qui frangit solennem penitētiā.
Et dico qui frangit penitentiam rediens ad volutabra z cingu-
lum militare et ludicras voluptates z illicitos concubitos: iste
talis sola oratione inter ecclesiarum fidelibus debet iniungi et
sacris mysteriorum celebratibus q̄uis immeritus: solūmodo
interfit z istis si ad dñm proficisci ceperint: quia fragilitate car-
nis ceciderunt per cōmunionis gratiam munere viatico subue-
niendū est: z isti penitētes possunt cōtrahere matrimonia. vt in
c. de his. z duobus cap. sequen. xxiiij. q. ij.

ccxxx. q̄o

CCxxx. questio est: de penitentia interficientis matrem. Et di-
co q̄ interficienti matrem. xj. annorum penitentia debet im-
poni tali modo. s. q̄ primo anno ecclesiam nō ingrediat: s; ante
fores ecclesie stet deprecans z orans deum sibi perseueret. com-
pleto vero isto anno ecclesiam potest intrare: z inter audientes
stet: z nō cōmunicet p tres annos nisi in extrema necessitate vi-
te sue sit positus: z postea alios. vij. annos peniteat / z ante cō-
pletos istos annos penitentie oblationes nō offerat: z in istis
omnibus annis carnem non manducet nec vinum bibat ex-
ceptis diebus festiuis atq; dñicis z pascha vsq; ad pēthecostem:
z si alicui loco voluerit ire non vehiculo aliquo: sed pedib⁹ p-
fificatur nec arma sumat nisi contra paganos. Item icimare
debet istis annis. iij. dies in hebdomada vsq; ad vesperum: et
non debet separari a propria vxore interim. vt in cap. latozem.
ea. causa. z. q.

ccxxxj. q.

CCxxxj. questio est: de illo qui cum duabus sororibus vel cū
matre spiritali: vel filia spiritali fornicatur. Et dico q̄ q̄ cum
duabus sororibus fornicatur: post dignam penitentiam pactā
si non potuerit continentiam seruare potest habere et legitimā

sibi copulare. et idem dicas de muliere: qui autem cum matre
aut filia spirituali tale commiserit anathematis mucrone percu-
titur: tamen non separatur ab uxore sua. vt in. c. si quis cum dua-
bus. 7. c. sequenti. xxxiiij. q. ij. et est iste canon. xxxix. fm hosti.
Cccxxij. questio est: de redeunte ad vomitum qualiter pe-
nitere debet. Et dico q̄ solemniter penitens 7 post ad vomitum
rediens. v. annis penitere debet. vt de peni. di. v. c. si qui vero. 7
est canon. xiiij. fm specu.

Cccxxiiij. questio est: que penitentia est imponenda mulieri
non sequenti virum in captiuitate positum. Et dico q̄ ista ta-
lis mulier dum vixerit vir innupta manebit. xxxiiij. q. ij. ca. si
quis necessitate.

Cccxxiiij. q. est: de illis qui celebrant nuptias tempore phi-
bito. Et dico q̄ peccant 7 penitentia eis debet imponi q̄ i. xl. vel
in natalicijs martirum: vel a. lxx. vsq; ad octauā pasche: 7 tri-
bus hebdomadis ante festum sancti Joannis. s. a die lune ro-
gationum ante ascensionem siue letaniarum sic nuncupatarū
vsq; ad dñicam trinitatis inclusiue. Jaco. do. 7 ab aduentu dñi
vsq; post octauum diem post epyphaniā nuptias celebrant:
vt in. ca. non oportet in. xl. cum tribus capitulis sequentibus.
xxxiiij. q. iij.

Cccxxv. q. est: de penitentia imponēda sorori uxoris si coeat
cum marito sororis sue. Et dico q̄ ista talis mulier agat condi-
gnam penitentiam: 7 de hoc in eternum debet coniugio prin-
ta manere. vt in. c. in lectum. xxxiiij. q. ij.

Cccxxvi. questio est: de coeunti cum matre et filia vel cū mu-
liere quam pater cognouit: et dic q̄ si quis cum matre 7 filia for-
nicatur: aut cum muliere quam pater suus cognouerat: et hoc
sciens fecerit sine coniugio semper manebit. si autem ignorant
tunc condigna penitentia facta potuerunt contrahere. et hoc
etiam dicas de ipsis feminis vt in. c. si quis cum matre. 7 in. ca.
quidam fornicatus. xxxiiij. q. ij.

Cccxxvij. questio est: de penitentia mulieris que coinit cum
homine: et postea contraxit cum fratre suo / 7 de penitētia huius
fornicatoris qui non discooperuit fratri suo q̄ habuerat acces-
sum ad dictam mulierem. Et dico q̄ frater ille qui crimen ceta-
uit fratri: penitere debet. vij. annis: et post penitentiam n̄bat si
voluerit. mulier autem que sic contraxit vsq; ad finem vite sue

peniteat & sine coniugio maneat. vt in. c. si vero homo. xxxv. q. iij. & est canon. xiiij. fm specu.

ccxxxviiij. **¶** Ccxxxviiij. questio est: de penitentijs consanguineorum inuicem fornicantium: & etiã affinium. Et dico q̄ si quis relicta fratris: aut germanã: seu cõsobrinã / vel sobrinã duxerit vxorem: aut si quis ex ppria consanguinitate: aut aliquã quã cõsanguineus habuerit in concubitu polluerit vel in vxorẽ duxerit: q̄ omnes isti sunt incestuosi: ideo separandi sunt & penitere debet sine spe coniugij: manendo inter cathecuminos & vsq̄ ad missam ipsorum tantũ modo accedere debent: & ibi orare vsq̄ ad cõdignam satisfactionẽ: nulli christianoꝝ cũ istis cibum sumãt. vt in. c. de incestis. cum duobus. c. sequen. xxxv. q. iij.

ccxxxix. **¶** Ccxxxix. questio est: de penitentia imponẽda extra ordinarie polluto. & dico q̄ extra ordinaria pollutio ẽ criminosa & dãnabilis: & vt pro criminosa & dãnabili penitentia imponi dõ. vt in. c. extra ordinaria. ea. cau. 7. q.

ccxl. qõ. **¶** Ccxl. q. est: de affiniũ fornicantium. Et dico q̄ ignoranter cognoscens duas sorores vñ matrem vel filiã vel amitã vel neptẽ quarum vna ignorat de altera vtriq̄. viij. annis penitere debet. Si vero scienter perpetuo careant coniugio. ea. q. c. si quis cum matre et filia. et. c. sequen. et. xxxiij. q. vlti. c. vlti. et est canon. x. fm specu.

ccxlj. qõ. **¶** Ccxlj. questio est: de penitentia contrahentium cum consanguineis. Et dicas q̄ contrahentes cum cõsanguineis in gradu prohibitio debent separari et penitentiam agere: alias in eternum peribũt / et filij nati ex istis nõ appellant filij: nec villo modo vel iure parentibus succedere possunt. vt in. j. cũ tribus capitulis sequẽ. xxxv. q. viij. Et que est fornicatio qõ est stuprum: quod adulterium. quid est incestus: quid est raptõ habetur in .s. cum ergo. xxxvi. q. j.

ccxlj. qõ. **¶** Ccxlj. questio est: de raptore virginum et viduarum. Et dico q̄ si quis virginem vel viduam rauerit: & eam nõ desponsauerit: ante: anathema sit cũ sibi fauentibus et conuentibus et cooperantibus: et si fuerit ipse vel sibi coadiutores clerici a pprio gradu decedant. si vero laici pena sibi assignata plectantur: & a cõmunionẽ suspendi debent etiam qui sacras virgines volentes: vñ inuitas matrimonio suo sociare temptauerint. & rapies etiã filiã alicuiõ aut viduã extra voluntatẽ parentũ: ab ecclesia

remotus anathematis gladio est ferendus. vt. xxxvi. q. ij. c. j.
cum quinq; capitulis sequentibus.

¶ Ccxlj. q. est: de penitētia clerici erigentis altare vel fingētis altare cōsecratū q̄ nō est consecratum. Et dico q̄ p̄sbyter in ecclesia erigens consecrata aliud altare nisi q̄ ab ep̄o loci fuerit sanctificatū vel p̄missum: ⁊ p̄sbyter cōsecratū fingens q̄ nō est cōsecratū peccat ⁊ abijciendus est ab ecclia ⁊ sacerdotio. ⁊ si laicus anathematizetur. vt de p̄se. di. j. c. nullus p̄sbyter in ecclesia.

ccxlj. q̄o

¶ Ccxljij. questio est: de presbyteris qui super monumentis eucharistiam dant ⁊ de xp̄ianis q̄ victualia deferūt ad sepulchra. ⁊ dico q̄ clericis ignaris qui super monumentis eucharistiam populis distribuunt: et xp̄ianis qui prandia ad sepulchra defunctorum deferunt et sacrificant mortuis: vt facientibus contra preceptum ⁊ peccantibus mortaliter penitentia imponi dz. vt in. c. non oportet clericis ignaros. de p̄se. di. j.